Дело № 1-69/2018

П Р И Г О В О Р

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 октября 2018 года с. Сарманово

Сармановский районный суд РТ в составе судьи Хайбрахманова Р.Р,

при секретаре Хазиевой Р.М,

с участием государственного обвинителя Рахматуллина Л.Р, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сафиной Г.И, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ТАССР, не имеющего определенного места жительства, гражданин РФ, холостой, образование среднее специальное, не работающего, ранее судимого:

приговором Сармановского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ постановлением Альметьевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 1 (один) год 2 (два) месяца 19 (девятнадцать) дней,

2) приговором Сармановского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69, п. «б» ч. 7 ст. 79, ч. 1 ст. 70 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ постановлением Зеленодольского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 1 (один) год 4 (четыре) месяца 12 (двенадцать) дней,

приговором Сармановского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158, ст. 70 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 (пять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

приговором Сармановского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по амнистии, 

приговором Набережночелнинского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, 

приговором Сармановского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 месяцев, в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи лицом в отношении которого 31 октября 2017 года решением Советского районного суда г. Омска РФ в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор сроком на восемь лет, до 10.01.2026 года, с административными ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы муниципального района по месту своего проживания без согласия органа внутренних дел, также установлена обязанность явки на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц, после взятия его 28.02.2018 года под административный надзор и ознакомления с предупреждением, в котором ему разъяснены обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», также ознакомления с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию с получением копии данного графика, а также после разъяснения ему статьи 314.1 УК РФ и предупреждения его об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора под расписку, 20 апреля 2018 года, точное время дознанием не установлено, имея преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, на самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора по мотиву не желания исполнять ограничения наложенные судом, действуя умышленно, самовольно, желая избежать контроля со стороны сотрудников полиции, за исполнением установленных судом вышеприведенных ограничений, покинул избранное место жительства по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>А; выехал за пределы Сармановского района Республики Татарстан в г. Набережные Челны, не поставив в известность о месте своего нахождения компетентных должностных лиц отдела МВД РФ по Сармановскому району РТ, фактически осуществляющих административный надзор, тем самым умышленно нарушил пункт 4 части 1 статьи 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 03 июля 2018 года был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел МВД РФ по Сармановскому району РТ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою признал в полном объеме и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Из оглашенных показаний данных в ходе предварительного следствия ФИО1 показал, что решением Советского районного суда г. Омска от 31.10.2017 года в отношении него установлен административный надзор с административными ограничениями. 28 февраля 2018 года ФИО1 был постановлен на учет в ОМВД России по Сармановскому району РТ и ознакомлен с предупреждением, в котором ему разъяснены обязанности поднадзорного лица, а также об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. В апреле 2018 года, желая избежать контроля со стороны сотрудников полиции, покинул избранное место жительства по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>А и выехал в г. Набережные Челны, не поставив в известность сотрудников полиции(л.д.43-47). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 данных в ходе предварительного следствия следует, что после постановки ФИО1 на профилактический учет находился под постоянным контролем со стороны сотрудников полиции, который 3 раза в месяц должен был являться на регистрацию в полицию и не мог без разрешения выезжать за пределы района. 20 апреля 2018 года ФИО1 уехал в г. Набережные Челны, где по месту фактического пребывания на учет в полицию на учет как поднадзорный не обращался, так как не хотел чтобы его постоянного контролировали(л.д. 56-59). 

Из оглашенных показаний сотрудника полиции свидетеля Свидетель №2 данных в ходе предварительного следствия показал, что на его обслуживаемом участке проживал поднадзорный ФИО1 которого постоянно в ночное время проверяли по месту жительства, он же 3 раза в месяц должен был являться на регистрацию в полицию и без разрешения нельзя было выезжать за пределы района. 20 апреля 2018 года ФИО1 уехал в г. Набережные Челны(л.д. 60-62). 

Виновность подсудимого подтверждается также: 

рапортом сотрудника полиции Свидетель №1, усмотревшего в деяниях ФИО1 признаки преступления по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 6-7), 

копией решения Советского районного суда г. Омска от 31 октября 2017 года, которым установлен административный надзор в отношении ФИО1 (л.д. 15-16), 

копией предупреждения от 28.02.2018 года, которым ФИО1 предупреждается об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ(л.д. 18), 

копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 28.02.2018года, с необходимостью являться на регистрацию в ОМВД РФ по Сармановскому району РТ 1, 3 и 4 вторник каждого месяца(л.д. 19), 

копией рапорта заместителя начальника ОУУП и ПНД ОМВД РФ по Сармановскому району Свидетель №1 с прошением завести контрольно наблюдательное дело по установлению местонахождения ФИО1 (л.д. 20), 

копиями актов посещений поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: РТ, 

<

адрес>А по результатам посещения дома не оказался(л.д. 29, 30, 31, 32),

справкой УМВД РФ по г. Набережные Челны, о том, что ФИО1 для постановки на учет в отдел полиции № 2 «Комсомольский» УМВД РФ по г. Набережные Челны, как поднадзорный не обращался(л.д. 34), 

протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о приобщении вещественных доказательств (л.д. 35-38, 39-40). 

Суд считает, что вина подсудимого подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из анализа исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания руководствуясь ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает: характер общественной опасности умышленного преступления, направленного против правосудия; степень общественной опасности оконченного преступления, а также учитывая условия его жизни, уровень психического развития и влияние назначенного наказания, на исправление личности и на условия жизни его семьи. 

Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого: ранее судим, характеризуется посредственно. 

Обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание, в соответствии с ч. 1 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает простой рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает то, что он вину признал полностью, раскаялся, желал рассмотреть дело в особом порядке, а так же состояние его здоровья и его близких. 

Данное преступление ФИО1 совершил до вынесения приговора Сармановского районного суда РТ от 12 июля 2018 года, поэтому окончательное наказание необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Исходя из совокупности вышеуказанных обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимого не возможны в условиях без изоляции его от общества. 

С учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 для отбывания наказания должен быть направлен в исправительную колонию строгого режима.

Вещественные доказательства в виде документов приобщенных к материалам уголовного дела необходимо хранить в деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием назначенным по данному приговору и приговору Сармановского районного суда РТ от 12 июля 2018 года, определить ФИО1 окончательное наказание 7(семь) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня постановления данного приговора с 15 октября 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания наказание, отбытое по приговору Сармановского районного суда РТ от 12 июля 2018 года с 03 июля 2018 года по 14 октября 2018 года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы, приобщенные к материалам дела, – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Сармановский районный суд, ФИО1 в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или копии апелляционного представления или апелляционной жалобы. 

Судья